re-

retur aliquis excessus L. 17. & 23. C. de usur. in illis vero, quantum excedunt legitimum usurarum modum, tantum sorti detrahatur, Berlich. P. 2. Concl. 170. n. 24. Carpz. P. 2. Const. 30. def. 40. & 41. Mev. in Discus. levam. inop. debit. cap. 4. n. 14. & seqq. inde non dubito, actione pignoratitia hic sibi consulere posse debitorum, ut forte per nimios fructus consumta, fundus antichreticus restituatur.

§. XXXIII. Sed an eadem actione ad rationes reddendas de fructibus perceptis & percipiendis compelli potest creditor antichresticus? Affirmativa communiter recepta, ob generalitatem. L. 3. C. de pignorat. act. Si enim fructus excessivi in sortem imputantur, rationes omnino reddendæ sunt ipsi debitori, Carpz. P. 2. Const. 30. def. 41. Escobar Ratione. cap. 3. n. 1. seqq. Et cum etiam fructus percipiendi hic in computum veniant ex recepta Dd. sententia, saepius evenit, ut sors penitus absorbeatur. Interim si dicendum, quod res est, multis creditoribus hac ratione injuriam fieri censeo. Certum enim est, posse unumque inviis debitorem prædium suum minori pretio locare, quam fructus inde redigi possunt; in locatione enim pariter laesio toleratur, quam in venditione, modo dimidium non excedat; arg. L. 2. C. de rescind. vendit. Quid ergo vetat pro usuris locare prædium, ita ut plus inde capias, quam quidem admittit usurarum quantitas, qualem locationem expressa sanctione confirmavit Alexander Imp. in L. 6 ea pactione 14. C. de usur.

§. XXXIV. Quapropter separanda est antichresis expressa a tacita; In illa ultra legitimum usurarum f. expressa

*etuum non
attenditur.*

modum fructus percipere licet, non in hac. Tabor,
*Tr. de Altero tant. P. 3. Art. 12. th. 7. Rauchbar. P. t. qv.
20. n. 25.* Et de hac expressa antichresi, quæ revera est
locatio fundi pro usuris, intelligenda d. L. 14. Jam
vero uti conductor de fructibus perceptis & perci-
piendis rationes reddere non tenetur, ita nec credi-
tor talis antichreticus ; ob quam causam illos , qui
eum ad rationes vocant , errare dicit Mev. *Discuss.*
Levam. inop. deb. cap. 4. sect. II. n. 23. pag. 302. quamob-
rem L. 3. C. de pignor. act. restringenda est ad credito-
rem , cui prædium quidem pignori datum , sed cui
fructuum perceptio expresse non indulta ; hoc casu
enim aliud obtinere abunde constat ex L. 17. C. de usur.
Unde dubito , an satis defendi possit sententia , quæ
fructus certos hic eximit ; nam ex fundo certi fru-
ctus percipi vix possunt ; nec video rationem , quare
non , ubi fructus certi , minoris rem locare creditor i-
liceat , juxta d. L. 14. C. de usur. Facit & hæc ratio , quod
creditori minus percipienti non detur actio ad pe-
tendum supplementum usurarum , Mev. in *Levam.*
inop. debit. cap. 4. n. 40. prout de facto consulti respon-
dimus in *Facultate Jurid. Francfurt. d. 12. Octobr. A. 1687.*
Add. Lauterbach. *Disp. de Jure antichres. th. 53.* cur ergo
ob excessum , quèm debitor expresse indulxit ,
danda contra ipsum esset actio pignoratitia ? Non ta-
men diffiteor , communem sententiam esse in con-
trarium , sed hæc veritati juris convenientior .

*De actione
pignorati-
tia contra-
ria.*

§. XXXV. Vice versa ipse creditor , in cuius se-
curitatem pignus constitutum , ad indemnitatem
pignoris nomine consequendam actione pignorati-
tia contraria utitur. Omni ergo casu ad hanc actio-
nem

nem recurrit creditor, quoties vel ex ipso pignore
damnum sentit, vel in pignus impensas fecit, E. G.
si res aliena pignori data, vel res quidem non aliena,
alteri tamen jam tum obligata, *per L. 9. pr. ff. de pignor.*
act. quo casu etiam stellionatus crimen concurrit,
si quis scienter rem alienam vel alteri oppignoratam
obligavit, *per L. 16. §. 1. ff. d. t. actio vero contraria in di-*
stincte datur, etiam contra ignorantem, d. L. 16. §. 1.
Idem obtinet, si in materia pignoris laetus sit creditor,
cui pro auro æs oppignoratum, *L. 36. pr. ff. de pignor. act.*
quamvis si aurum primo obtrulisset, & postea æs sub-
stituisset, furti pariter & stellionatus crimen concur-
reret, *d. L. 36. pr.* si vero res alii obligata tantæ quantita-
tis sit, ut etiam posteriori creditori sufficere possit, o-
mnis actio, etiam de dolo cessabit, cum cesseret laesio, *d.*
L. 36. §. 1. Eadem contraria actio locum habebit, si ex
pignore mihi damnum datum, ut, si servus oppigno-
ratus mihi furtum fecisset, *L. 31. ff. de pignorat. act. L. 61. §.*
1. ff. de furt. Conf. Bachov. de Pignor. cap. 9. n. 81. § 99.

§. XXXVI. Ulterius actio pignoratitia con- *Contraria*
traria concedenda est creditori antichretico, si ille *actio etiam*
impensas in fundum antichreticum fecerit, modo *in antichre-*
ticis non nisi sint, sed ratio debitoris habeatur, ne si locum ha-
hic ob impensas rem suam vendere necessum ha-
beat. *L. 25. ff. de pignorat. act. Mev. Levam. inop. de-*
bit. cap. 4. sect. 11. n. 41. Sed an impensarum seu melio-
rationum quoque usuras exiget? non puto, quam-
diu subsistit contractus antichreticus, interim enim
ipse creditor redditibus ex fundo meliorato redactis
fruitur. *Carpz. P. 2. Conf. 37. def. 27.* sed finita anti-
chresi, si moram in restituendis impensis faciat de-
bitor, justum quoque est, ut usuras refundat, est
enim

enim hic contractus bonæ fidei, ubi ex mora ordinarie dantur usuræ, *L. Mora* 32. §. 2. ff. de usur.

Retentio pignoris ob impensas. §. XXXVII. Quantum vero in genere ad impensas in rem oppignoratam factas attinet, certum quidem est, eo nomine dari actionem. Verum cum melius sit rei incumbere, quam ea dimissa jus suum persequi, consultum est creditori, jure retentionis uti, donec sibi satis factum, quod ob impensas necessarias sine dubio facere potest, *L. 8, pr. ff. de pignoratit. act.* Quod si utiles impensa fuerint, non aliter retentione, vel contraria actione uti poterit creditor, quam si voluntate debitoris expressa vel tacita expensæ sint factæ. Cœterum hæc retentio non tantum ob impensas, sed etiam ob aliud debitum chirographarium fieri potest ab ipso creditore, per tit. *C. etiam ob chirograph. pecun. pign. retin. posse.* & sic debitori pignoratitia actione experiunti exceptio doli opponitur, si debitum chirographarium solvere nolit, Brunnem. *Comment. C. d. t. n. 8.* modo tamen debitum hoc chirographarium sit liquidum, Klock. *Vol. 3. Cons. 115. n. 246.* Coler. *de Proc. Execut. p. t. cap. 2. n. 225. sqq.*

*De actione ex stipula-
tu.* §. XXXIX. Jam ad verborum obligacionem transeundem, de qua vulgo constat, quod si res certa promissa fuerit, inde nascatur Conditio certi, quæ in effectu cum conditione certi ex mutuo resultante coincidit; si vero res incerta, e. gr. vel genus vel factum promissum fuerit, nascitur inde actio ex stipulatu *pr. J. de V. O.* Raræ tamen hæc actiones in Foro sunt, postquam moribus pactis eadem agendi efficacia tributa quæ stipulationi olim competebat,

de

de quo superius Membr. 3. §. 2. & 3. Unde promissa simpliciter sine ulla stipulationis mentione peti solent.

§. XXXIX. Ut autem *actio ex stipulatu* competit, sine dubio stipulationem præcessisse, probandum pulatu pre erit, cum illa in facto consilitat. Singulare tamen est, quod Jura quandoque fingant stipulationem intercessisse; cuius rei solenne exemplum occurrit in repetenda dote, ubi Lex uxori dotem repetituræ actionē ex stipulatu concedit, utut stipulatio nō intercesserit, fingit enim Lex favore dotis, hanc intercessisse per L. un. §. 1. & 6. in fin. C. de rei uxor. act. quæ actio ex stipulatu pro repetenda dote id quoque privilegii in jure impetravit, ut numero actionum b. f. adscripta sit. §. 29. f. de Actionibus.

§. XL. Id quoque observandum, ex omnibus il- Ex cautionis
lis cautionibus, quæ vel à judice, vel à Prætore, vel partium conventione exiguntur, actionem ex stipulatu nasci, cum nonnisi per stipulationem illæ expe- tur actionem ex stipula-
diantur t. t. ff. de Prætor. stip. & L. 5. ff. de V. O. Hinc ex cautione, rem pupilli salvam fore, actio ex stipulatu datur tam contra tutores, quam fidejussores. L. 4. §. 2. ff. rem. pup. salv. fore. Pariter ex cautione, rem ratam haberi, producitur actio ex stipulatu L. 12. 13. & 22. ff. rem. rat. hab. Quamuis itaque his casibus actionem condicitionem locum sibi vindicare existimet Oldendorp. De Action. Cl. 1. Act. 6. n. 5. & act. 7. n. 4. quando actionem condicitionem ei competere dicit, qui stipulatus est judicio fisti, aduersus reum ipsum, vel aduersus fidejussorem ejus qui promisit L. 2. ff. qui satisd. cog. & idem postea actione 7. applicat ad cautionem Judicatum solvi. Non tamen opus est hanc a-

actionem hic cofinisci ; causam enim obligationis non aliam agnoscit ipse Oldendorp. quam stipulationem, ergo nec alia, quam quæ ex ordinario contractu resultat, actio dari potest. Hinc & ex cautione judicatum solvi, ex stipulatu agendum L. 9. ff. *judicat solvi ut & ex cautione de judicio sisti*, quanquam non negem, quando in his cautionibus quantitas certa promissa, Conditio nem certi, quæ alias ex stipulatione in genere nasci solet, sibi locum vindicare ; alias vero non men actionis ex stipulatu omnino retinendum, Hering. *de Fidej. c. 21. n. 7.* præsertim cum fere omnes cautiones Prætoriae incerti quipiam contineant, & hinc quoque pignora respuant, L. 7. ff. *de Prætor. stipul.*

De correali §. XLI. Per stipulationem quoque correalis obligatione, ligatio constitui solet L. 2. 3. § 9. ff. *de duob. reis unde extra dubium, actioni ex stipulatu locum esse; sed & pactum* hodie in vim correalis obligationis subsistit, daß alle vor einen / nud einer vor alle hafften sollen / vid. Pruckman. Vol. I. Conf. 7. n. 3. quod & operatur clausula sambt und sonders. Thoming. *Decis. 47. n. 1. & sqq.* & hinc ad producendam actionem contra correum, ut scil. in solidum exequiatur, solennitate stipulationis opus non est. Conf. quæ dixi *Cautel. Contract.* §. 2. c. 5. §. 11. & sqq. Qua autem actione correus debendi, si solidum solverit, vel credendi, si solidum exegerit, partem ab altero repetere possit, occurret inferius Membr. 8.

*De fidejus-
fione.* §. XLII. Ad Contractus verbales etiam referenda Fidejussio, utpote quæ jure Rom. non nisi per stipulationem contrahitur L. 5. §. 2. ff. *de V. O. L. I. §. 8. ff. de O. & A. L. Blanditus 12. C. de fidejuss.* Quapropter si

cre-

creditor contra ipsum experiri velit, non alia, quam ex stipulatu patebit actio. Sed cū moribus Germaniæ in confessio sit, Fidejussionem etiam citra stipulacionem fieri posse per pactum, per epistolam, vel aliam quamcunque sensus expressionem, adeo ut ejusdem efficaciæ sit literis consensum de fidejubendo exprimere, quam mediante interrogatione & responsione fidem interponere, teste Hering. *de Fidej. cap. II. n. 82.* Exinde sua sponte fluit, actionem ex pacto contra fidejussorem sibi locum vindicare.

§. XLIII. Si foemina fidejusserit, illam liberari *De Actione opposito SCto Vellejano constat ex L. 2. §. 1. Et tit. ff. restitutoria ad SCt. Vellej. sed illa occasione novum quoddam genus actionibus semet sifist. Si enim foemina expromittendo debitum alterius in se receperit, tunc Prætor rescissa hac intercessione creditori pristinam actionem restituit adversus priorem debitorem, quæ in specie vocatur *actio restitutoria* in L. 8. §. 9. Et L. 13. §. fin. ff. ad JCt. Vellej. quæ & *actio utilis* ex priori contractu dici potest, cum directa adversus ipsam mulierem expromittentem foret instituenda, de quo plurib. vid. Hering. *de Fidejuss. c. 7. n. 444.* Et illa *actio restitutoria* alibi *rescissoria* vocatur, quod rescissa mulieris intercessione detur L. 16. C. ad SCt. Vellej. Imo & *Institutioriam* actionem hic fingunt Dd. ex L. 8. *Institutoria.* §. pen. ff. ad SCt. Vellej. Lauterb. ad ff. d. t. in fin. Verum non novæ hæ actionum species sunt, sed actionum antea competentium ex contractu principaliter gesto redintegrationes. Quorūm quadantenus referri poterit *jus infusandi spiritum vitalem actioni demortuæ*, seu per præscriptionem extinctæ, quod inter*

ter eminentiora Principis iura referunt Hispani JCTi Camill. Borellus *summa Decision.* Tom. I. tit. 64. n. 71. & sqq. Don. Garsias. Mastrillus lib. 3. Decis. 191. n. 13. & 17. Natta Vol. 3. *Consil.* 636. n. 76.

*Actiones
alii.*

*De Fide
mentita.*

*De Actione
Fidejussoris
contra de-
bitoren.*

§. XLIV. Plures adhuc actiones quæ contra fidejussores dari possent, adducit Hering *de fidejuss.* cap. 21. n. 1. & sqq. & actionem de dolo, præscriptis verbis, ex emto, quod jussu, redhibitoriam aliasve similes huic applicat: sed partim præparatoria fidejussionis cum ipsa fidejussione, partim negotium principale cum accessoria obligatione fidejussoria confundit. Sane quam ibidem n. 30. subjicit actionem de **FIDE MENTITA**, si scil. aliquis sancte promiserit se fidejussurum, postea vero id facere recuset, illa jure nostro incognita est, & si talis casus occurreret, vel ex stipulatu agendū foret, vel hodie ex simpli ci pacto. Hoc observatu utilius est pro creditore, quod monet Hering cap. 21. §. 55. & sqq. Actiones contra debitorem & fidejussores eodem libello proponi posse, sed subordinate.

§. XLV. Restant actiones quæ fidejussori contra debitorem principalem competunt, verum illæ ad stipulationem non pertinent, nisi forte fidejussor stipulando sibi securitatem promitti curaverit: alias ratio habenda illius facti obligatorii, quod ipsi cum principali debitore intercessit: si enim hoc volente fidejusserit, mandati, signorante negotiorum gestorum actio competit L. 4. pr. ff. de fidejussor. L. 10. §. 11. ff. mandati. Si pro prohibente, nulla actio dabitur L. fin. C. de negot. gest. Nil tamen obstat quo minus & hoc casu actionibns cessis uti possit. De quibus actionibus infra suis locis.

COROLLARIA

De Jure Natu minimorum,

A RESPONDENTE addita.

I.

Ltimo genitos, ante genitis à Parentibus amore anteferri, divino humanoque juri convenientissimum est.

II.

Filio ē soluta nato, si pater ejus postmodum cum alia matrimonium ineat, ex eaque etiam filium tollat, cuius matre mortua, prioris matrem in thorum legitimum trahat, iste natu major, huic natu minimo, quoad primogenituræ privilegia postponendus est.

III.

Natu minimus, in reliquorum gratiam, tempore necessitatis, aut extremæ famis, nec vendi, nec jugulari potest.

IV.

Natu minimus, pacto, quo cœterorum fratum commodior sit sustentatio, ad vitam cœlibem adstringi nequit.

V.

Natu minimus undecimo mense post defunctum parentem editus, pro legitimo est habendus.

VI.

Quis ē gemellis natu minimus sit, per sortem inquirendum, non obstetricis juratæ assertioni, nisi indicis adjutæ fortioribus, decisio relinquenda est.